
i Providencia 
Secretarfa Municipal 

PROVIDENCIA, 2 2 0 l C 2023 

EX.Nº / q ~ 8 / VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) 65 letra a) 82 
letra a) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 1. 923 de 24 de diciembre de 2021, se 
aprobó el PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027.-

2.- El Acuerdo Nº969 adoptado en Sesión Ordinaria Nº104 de 12 de diciembre de 2023, del Concejo 
Municipal.-

DECRETO: 

1.~ Apruébase la Actualización del PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027, cuyo texto se 
agrega al presente Decreto como Anexo I y se considera parte integrante de este Decreto. -

2.- El texto del referido documento se encuentra en custodia en la Secretaria Comunal de 
Planificación. -

Anótese, comuníquese y archivese.- · 

VR/MRMQ!sgr. -
istribución 

Todas las Direcciones 
Archivo 
Decreto en Trámite N º 

EVEL YN MA TTHEI FORNET 
Alcaldesa 



• 

• 

i 
ACTUALIZACIÓN PLAN DE DESARROLLO COMUNAL 

El Plan de Desarrollo Comunal (PLADECO) vigente abarca el periodo 2022-2027, y en él se definen los desafíos a través 
de los cuales se orienta el desarrollo de la comuna. 

Las iniciativas de Inversión (subtítulo 31), por tanto, se trasforman en el instrumento clave para realizar el 
seguimiento y actualización del PLADECO dado que, al alinear la cartera de inversiones con los desafíos es posible 
identificar acciones concretas en el territorio comunal que dan cuenta del cumplimiento del PLADECO, en un periodo 
de tiempo y territorio determinado. 

En el caso de la cartera de inversiones propuesta para el año 2024, (subtitulo 31) el monto es de M$ 12.000.000, 
distribuyéndose por lineamiento del PLADECO conforme el siguiente gráfico. 

Iniciativas de Inversión (Subtitulo 31) por Desafio del PLADECO 

• AVANZAR HACIA LA SUSTENTABILIDAD 
MEDIOAMBIENTAL EN FORMA 
RESPONSABLE A NIVEL COMUNAL 

• FORTALECER LA IDENTIDAD DE 
BARRIOS Y LA CALIDAD DE VIDA DE LOS 
MISMOS 

• FORTALECER LA SANA CONVIVENCIA 
EN EL ESPACIO PÚBLICO ENTRE 
ACTORES QUE TIENEN INTERESES Y 
ESTILOS DE VIDA DIVERSOS 

• HACER MÁS INTENSIVA Y PERTINENTE 
LA OFERTA DE SERVICIOS Y 
PROGRAMAS DESTINADOS A LOS 
VECINOS CON ÉNFASIS EN LOS NIÑOS Y 
ADULTOS MAYORES 

• LOGRAR QUE PROVIDENCIA SEA UNA 
COMUNA MÁS SEGURA DESDE LA 
PREVENCIÓN DEL DELITO Y LA 
SEGURIDAD VIAL 

Considerando el monto de la inversión, el desafío que concentra el mayor porcentaje de iniciativas corresponde a: 
FORTALECER LA SANA CONVIVENCIA EN EL ESPACIO PÚBLICO ENTRE ACTORES QUE TIENEN INTERESES Y ESTILOS DE 
VIDA DIVERSOS (32.16%), donde se incluyen aquellas iniciativas que dicen relación con las mejoras en el espacio 

público, que amplían las condiciones de accesibilidad, seguridad y confort de aceras y calzadas. 

El Programa de conservación de veredas y la conservación de pavimentos de la comuna concentran el 56.83% de la 
inversión de este lineamiento. 

El desafío FORTALECER LA IDENTIDAD DE BARRIOS Y LA CALIDAD DE VIDA DE LOS MISMOS con un 31.36% de la 
inversión, incluye aquellas iniciativas que involucran el desarrollo de proyectos que mejoran la habitabilidad de los 
barrios reconociendo sus singularidades y potenciando sus atributos urbanos identitarios. 
Dentro de este lineamiento las principales inversiones corresponden al "Mejoramiento Integral de Calle Santa Isabel 
Tramo Bustamante-General Vaisse" y la "Rehabilitación del sector Anfiteatro Parque Bustamante y Entorno" (26.57% 

y 15.94% respectivamente de la inversión en este lineamiento). 

El desafío LOGRAR QUE PROVIDENCIA SEA UNA COMUNA MÁS SEGURA DESDE LA PREVENCIÓN DEL DELITO Y LA 
SEGURIDAD VIAL (18.87%), incluye aquellas iniciativas que representan mejoras en iluminación de espacios públicos y 
mejoras en dispositivos de seguridad vial y vigilancia, entre ellas se destacan: el "Mejoramiento de Iluminación 
Peatonal Parque Balmaceda" (25,93% de la inversión en este lineamiento), "Instalación de Cámaras de Televigilancia 
en Varios Puntos de la Comuna" (22,08%) y la "Construcción de Nuevos Semáforos en la Comuna" (13,25%). 

! INSTRUMENTOS DE GESTIÓN 2024 i MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 



i 
El desafío AVANZAR HACIA LA SUSTENTABILIDAD MEDIOAMBIENTAL EN FORMA RESPONSABLE A NIVEL COMUNAL 
concentra el 8,41% de los montos de inversión, desatancándose la "Construcción de Veredones con Jardines 
Sustentables en la Comuna" que concentra el 67,79% de los montos de inversión en este lineamiento. 

El desafío POTENCIAR LA CALIDAD DE SERVICIO MUNICIPAL EN BASE A CRITERIOS DE EFICIENCIA, EFICACIA Y 
PERTINENCIA (7,33% de los montos de inversión) corresponde a iniciativas que mejoran tanto la operación como los 
servicios que ofrece la municipalidad. En este ámbito destacan la "Remodelación del Gimnasio Santa Isabel" (25.80% 
de la inversión en este lineamiento), la "Normalización Eléctrica de Recintos Municipales" (17,05% de la inversión) y 
"Mejoramientos varios en recintos municipales" (12.50% de la inversión). 

Finalmente, el desafío HACER MÁS INTENSIVA Y PERTINENTE LA OFERTA DE SERVICIOS Y PROGRAMAS DESTINADOS 
A LOS VECINOS CON ÉNFASIS EN LOS NIÑOS Y ADULTOS MAYORES concentra el 1,88% de la inversión en el subtítulo 
31 y considera aquellas inversiones que mejoran o adecuan espacios, tanto abiertos como cerrados, para diversos 
grupos. Se destaca la "Reposición Juegos Infantiles, Maquinas de Ejercicios, Circuitos Deportivos en Parques y Plazas 
de la Comuna" con un 86.67% de los montos a invertir en este lineamiento. 

El plan de Inversión 2024 por lineamiento del PLADECO se resume en el siguiente cuadro. 

LINEAMIENTO PLADECO 
MONTO 

% 
INVERSIÓN M$ 

AVANZAR HACIA LA SUSTENTABILIDAD MEDIOAMBIENTAL EN FORMA RESPONSABLE 
8,41% 

A NIVEL COMUNAL 
1.009.000 

FORTALECER LA IDENTIDAD DE BARRIOS Y LA CALIDAD DE VIDA DE LOS MISMOS 3.763.000 31,36% 

FORTALECER LA SANA CONVIVENCIA EN EL ESPACIO PÚBLICO ENTRE ACTORES QUE 
3.859.000 32,16% 

TIENEN INTERESES Y ESTILOS DE VIDA DIVERSOS 
HACER MÁS INTENSIVA Y PERTINENTE LA OFERTA DE SERVICIOS Y PROGRAMAS 

DESTINADOS A LOS VECINOS CON ÉNFASIS EN LOS NIÑOS Y ADULTOS MAYORES 
225.000 1,88% 

LOGRAR QUE PROVIDENCIA SEA UNA COMUNA MÁS SEGURA DESDE LA PREVENCIÓN 
2.264.000 18,87% 

DEL DELITO Y LA SEGURIDAD VIAL 
POTENCIAR LA CALIDAD DE SERVICIO MUNICIPAL EN BASE A CRITERIOS DE 1 

880.000 7,33% - EFICIENCIA, EFICACIA Y PERTINENCIA 
12.000.000 7--TOTAL 100,00% 

El detalle los proyectos por lineamientos estratégicos del Plan de Desarrollo Comunal, se presentan en los siguientes 
cuadros: 

LINEAMIENTO PLADECO NOMBRE INICIATIVA INVERSIÓN M$ % 

AVANZAR HACIA LA 
ADQUISICIÓN DE VERMICOMPOSTERAS - PROGRAMA RECICLAJE DE LA 

75.000 7,43% COMUNA 
SUSTENTABILIDAD 

CONSTRUCCIÓN DE VEREDONES CON JARDINES SUSTENTABLES EN LA 
MEDIOAMBIENTAL EN 

COMUNA 684.000 67,79% 
FORMA RESPONSABLE 

MEJORAMIENTO RIEGO AUTOMÁTICO EN ÁREAS VERDES DE LA 
A NIVEL COMUNAL 

COMUNA 
250.000 24,78% 

TOTAL LINEAMIENTO 1.009.000 8,41% 

LINEAMIENTO PLADECO NOMBRE INICIATIVA INVERSIÓN M$ % 

DISEÑO MEJORAMIENTO PLACA COMERCIAL UVP, COMUNA DE 
6,19% PROVIDENCIA 233.000 

LEVANTAMIENTO Y EJECUCIÓN, RETIRO Y SEGUIMIENTO CABLEADO 
82.000 2,18% 

EN DESUSO 

MEJORAMIENTO BARRIO CALIFORNIA-ANDACOLLO 150.000 3,99% 

MEJORAMIENTO CALLE DR. LUIS MIDDLETON 90.000 2,39% 

MEJORAMIENTO ESTRUCTURAL Y ESTÉTICO PUENTE PEATONAL 
60.000 1,59% PEDRO DE VALDIVIA 

FORTALECER LA 
MEJORAMIENTO INTEGRAL CALLE ALBERTO MAGNO 145.000 3,85% 

IDENTIDAD DE BARRIOS MEJORAMIENTO INTEGRAL CALLE SANTA ISABEL-PBRIPE 180.000 4,78% 

Y LA CALIDAD DE VIDA MEJORAMIENTO INTEGRAL CALLE SANTA ISABEL TRAMO 
26,57% 1.000.000 

DE LOS MISMOS BUSTAMANTE- EMILIO VAISSE 
MEJORAMIENTO PASEO LAS BELLOTAS 293.000 7,79% 

MEJORAMIENTO PLAZA LOS MOLINOS 150.000 3,99% 

MEJORAMIENTO PLAZAS DE LA COMUNA 200.000 5,31% 

RECUPERACIÓN Y REPARACIÓN DE FUENTES Y PILETAS 50.000 1,33% 

REHABILITACIÓN SECTOR ANFITEATRO PARQUE BUSTAMANTE Y 
600.000 15,94% 

ENTORNO 

RESTAURACIÓN PALACIO FALABELLA 450.000 11,96% 

TRASLADO MONUMENTOS LOS LEONES 80.000 2,13% 

TOTAL LINEAMIENTO 3.763.000 31,36% 

INSTRUMENTOS DE GESTIÓN 2024 1 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA Pág.#41 



LINEAMIENTO PLADECO NOMBRE INICIATIVA INVERSIÓN M$ % 

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN TOLDOS EN 
PROVIDENCIA 

DIVERSAS PLAZAS DE 
100.000 2,59% 

CONSERVACIÓN DE PAVIMENTOS DE LA COMUNA-SECTOR ORIENTE 400.000 10,37% 

CONSERVACIÓN DE PAVIMENTOS DE LA COMUNA-SECTOR PONIENTE 400.000 10,37% 

MANTENCIÓN Y MEJORAMIENTOS DE PUENTES PEATONALES Y 
1,30% 

VEHICULARES DE LA COMUNA 
50.000 

MEJORAMIENTO CALZADAS DIEGO DE ALMAGRO, LOS LEONES -
166.000 4,30% 

HOLANDA 

FORTALECER LA SANA MEJORAMIENTO DE ACCESIBILIDAD UNIVERSAL EN PLAZA LAS LILAS 200.000 5,18% 
CONVIVENCIA EN EL MEJORAMIENTO DE CRUCES EN LA COMUNA 100.000 2,59% 
ESPACIO PÚBLICO MEJORAMIENTO DEL PASO SOBRE NIVEL EN PUENTE BELLAVISTA 80.000 2,07% 

ENTRE ACTORES QUE 
MEJORAMIENTOS ESTÉTICO DE CALLES Y MOBILIARIO URBANO 180.000 4,66% TIENEN INTERESES Y 

ESTILOS DE VIDA MEJORAMIENTOS VARIOS ÁREAS VERDES DE LA COMUNA 200.000 5,18% 

DIVERSOS MEJORAMIENTOS VARIOS EN PLAZAS Y PARQUES 100.000 2,59% 

PROGRAMA CONSERVACIÓN DE VEREDAS DE LA COMUNA 1.193.000 30,91% 
PROGRAMA PREVENTIVO DE CONSERVACIÓN DE CALZADAS DE LA 
COMUNA 

200.000 5,18% 

PROVISIÓN E INSTALACIÓN DE REJILLAS CICLABES EN SUMIDEROS EN 
LA COMUNA 

40.000 1,04% 

PROYECTOS VARIOS CALZADAS, VEREDAS Y CICLOVÍAS DE LA COMUNA 350.000 9,07% 
REPARACIÓN VEREDA ORIENTE RICARDO LYON, ENTRE COYANCURA Y 

100.000 2,59% 
NUEVA PROVIDENCIA 

TOTAL LINEAMIENTO 3.859.000 32,16% 

• LINEAMIENTO PLADECO NOMBRE INICIATIVA INVERSIÓN M$ % 

HACER MÁS INTENSIVA BIBLIOLAB BELLAVISTA 30.000 13,33% 
Y PERTINENTE LA 

OFERTA DE SERVICIOS Y 
PROGRAMAS 

REPOSICIÓN JUEGOS INFANTILES, MÁQ. DE EJERCICIOS, CIRCUITOS DESTINADOS A LOS 195.000 86,67% 
VECINOS CON ÉNFASIS DEPORTIVOS, OTROS EN PARQUES Y PLAZAS DE LA COMUNA 

EN LOS NIÑOS Y 
ADULTOS MAYORES 

TOTAL LINEAMIENTO 225.000 1,88% 

LINEAMIENTO PLADECO NOMBRE INICIATIVA INVERSIÓN M$ % 

CONSTRUCCIÓN DE NUEVOS SEMÁFOROS EN LA COMUNA 300.000 13,25% 

1 NSTALACIÓN DE CÁMARAS DE TELEVIGILANCIA EN VARIOS PUNTOS DE 
22,08% 

LA COMUNA 
500.000 

MEJORAMIENTO DE ILUMINACIÓN PEATONAL PARQUE BALMACEDA 587.000 25,93% 
MEJORAMIENTO SEGURIDAD OPERACIÓN 13A COMPAÑÍA DE 

1,77% 
BOMBEROS 

40.000 

LOGRAR QUE MEJORAMIENTOS VARIOS EN ALUMBRADO PÚBLICO DE LA COMUNA 100.000 4,42% 

PROVIDENCIA SEA UNA MEJORAMIENTOS VARIOS VIALIDAD Y GESTIÓN DE TRÁNSITO EN VÍAS 
160.000 7,07% 

COMUNA MÁS SEGURA PÚBLICAS DE LA COMUNA AÑO 2024 
DESDE LA PREVENCIÓN MEJORAMIENTOS VARIOS Y OPTIMIZACIÓN DE SEMÁFOROS EN LA 

4,42% 
DEL DELITO Y LA COMUNA 

100.000 

SEGURIDAD VIAL PLAN DE CAMBIO DE LA UNIDAD DE COMUNICACIONES DE LOS 
4,20% 

CONTROLADORES CON LA MIGRACIÓN A ENLACE DIGITAL 
95.000 

PLAN DE RECAMBIO DE UNIDADES DE RESPALDO UPS EN SEMÁFOROS 65.000 2,87% 
PROGRAMA SEGURIDAD VIAL EN EL ENTORNO DE COLEGIOS 50.000 2,21% 

RECAMBIO DE CONTROLADORES DE SEMÁFOROS OBSOLETOS 102.000 4,51% 
REPOSICIÓN DE POSTES ORNAMENTALES LUIS THAYER OJEDA ENTRE 

165.000 7,29% PROVIDENCIA Y DIEGO DE ALMAGRO 

TOTAL LINEAMIENTO 2.264.000 18,87% 

LINEAMIENTO PLADECO NOMBRE INICIATIVA INVERSIÓN M$ % 

AMPLIACIÓN BODEGA ARCHIVO HISTÓRICO DOCUMENTAL 50.000 5,68% 

ANÁLISIS, DIAGNÓSTICOS y ESTUDIOS y PROYECTOS DE 
8,52% 

ESPECIALIDADES RELATIVOS A PROYECTOS DE INVERSIÓN 
75.000 

POTENCIAR LA CALIDAD 
CONSTRUCCIÓN INSTALACIÓN DE CUBIERTAS EN CANCHAS 

11,36% 
MUNICIPALES 

100.000 
DE SERVICIO MUNICIPAL 

EN BASE A CRITERIOS GASTOS ADMINISTRATIVOS 5.000 0,57% 

DE EFICIENCIA, EFICACIA MEJORAMIENTO DE MULTICANCHAS PARQUE INÉS DE SUÁREZ 63.000 7,16% 

Y PERTINENCIA MEJORAMIENTOS VARIOS EN DEPENDENCIAS DE FISCALIZACIÓN 100.000 11,36% 

MEJORAMIENTOS VARIOS EN RECINTOS MUNICIPALES 110.000 12,50% 

NORMALIZACIÓN ELÉCTRICA EN RECINTOS MUNICIPALES 150.000 17,05% 

REMODELACIÓN -GIMNASIO SANTA ISABEL 227.000 25,80% 

TOTAL LINEAMIENTO 880.000 7,33% 

INSTRUMENTOS DE GESTIÓN 2024 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA Pág.#42 



PROVIDENCIA, 2 4 DIC. 2021 

EX.Nº /&f i3. 'Í VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) 65 letra a) 82 letra 
a) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: El Acuerdo Nº183 adoptado en Sesión Ordinaria Nº21 de 14 de Diciembre de 2021, del . 
Concejo Municipal.• 

MUi~ICIP1\li t. • 'Ei'iCIA 
OIRECCI L ·: 

. - · 

.. : . .. 
DECRETO: 

1.- Apruébase e\. PLAN OE DESARROLLO COMUNAL 2022 - 2027, cuyo texto se agrega al presente 
Decreto como Anexo I y se considera parte integrante de este Decreto.• 

2.- El texto del referido documento se encuentra en custodia en la Secretaria Comunal de 
Planificación.• 

Anótese, comuníquese y archivese.-

i ' 

RAQUEL DE LA MAZA 
cretario Abogado Municipal 

~IR/MRMQ/IMY J/sgr. • 
Distribución 
Todas las Direcciones 
Secretaria Municipal 
Archivo 
Decreto en Trámite N • 3, 2o 3 / 

EVELL~ 
Alcaldesa 


